⁶⁸ This statement is not found in the Arabic>Latin translation attributed to Michael Scott, nor in the Greek text. Possibly it is an adaptation made by Averroes or a translator of the Arabic text of the *Great Commentary*.

perficetur necessario per hanc actionem, sicut intellectus perficitur in nobis per illud quod intelligit. Deinde dicit 'ergo non erit substantia nobilissima omnium entium, quia nobilitas non est ei nisi quia intelligit,' idest, ergo substantia eius non erit ei nobilissima omnium entium, quia nobilitas non est ei nisi quia perficitur per aliud quod aliud necesse est ut sit nobilior eo, quia intellectum est perfectio intellectus. Deinde dicit 'et etiam si substantia eius est intellectus et intelligere est sui ipsius aut alterius,' idest, etsi substantia eius est in hoc quod intelligat, necesse est ut intelligat se aut ut intelligat aliud extra se. Deinde dicit 'etsi alterius, quid igitur est quod semper est et non aliud?,' idest, etsi suum esse semper est in hoc quod intelligat aliud, quid est igitur illud quod semper est unum per se sine alio? Hoc enim non est, quid primum principium est illud quod semper est sine hoc quod indiget altero (Magnum Commentarium Λ , 9).

him,' that is, and the cause is that, if he knows something else, then his substance is not his function, but his substance will be a potency from which that action flows. Hence he is necessarily perfected by this action, just as the mind in us is perfected by what it knows. Then [Aristotle] says, 'His substance, then, will not be the noblest of all things, since it has nobility only inasmuch as it knows,' that is, his substance, then, will not be, for him, the noblest of all things, since it has nobility only because it is perfected through something else, which other thing must be nobler than it, since the thing known is the perfection of the mind. Then [the Philosopher] says, 'And even if his substance is the mind and his act of knowing concerns himself or something else,' that is, even if his substance is his act of knowing, he must know either himself or something outside himself. Then [Aristotle] says, 'And if [this knowledge concerns] something else, how is it that he is always himself and not something else?,' that is, even if his being lies forever in the fact that he knows something else, how is it that he is always one in himself, without anything else? For this is not the case, inasmuch as the first principle is what exists forever without needing anything else.

After a lengthy discussion of the possibility of permutation in the divine substance, a protracted explanation of psychological aspects as he deems them necessary for the solution of